
www.hfclub.cz newsletter
HISTORICAL FLYING CLUB

newsletterHISTORICAL FLYING CLUB

02/2023

Vážení členové HFC 
a příznivci historického létání, 

jen díky Vám a Vaší vášni pro historické 
létání se stavba letounu Sopwith Tri-
plane úspěšně blíží ke zdárnému konci 
a rád bych Vám za to tímto upřímně po-
děkoval. Symbolickou tečkou za celým 
projektem stavby bude křest tohoto 
aviatického skvostu, na který budete 
všichni srdečně zváni a který umocní do-
jmy z tohoto majestátního letounu. Stej-
ně jako předchozí roky, i  letos nás čeká 
řada velmi zajímavých akcí, na které jste 
srdečně zváni - vedle akce „Létáme pro 
Vás“, konané 8. září, akce „Společné 
setkání členů HFC“ dne 12. září a  také 
oblíbené „ŠKODA Classic Tour 2023“, 
která se uskuteční 2. září. Bude se jed-
nat o  jubilejní desátý ročník této popu-
lární jízdy a  v  cíli se tak můžete těšit na 
bohatý doprovodný program. A  možná 
se podaří i  překonat rekord z  minulého 
ročníku v počtu přihlášených vozů. 
Jsem velmi rád, že náš klub historického 
létání oslovuje všechny věkové kate-
gorie – od letošního roku se naše řady 
rozšířily o  doposud nejmladšího a  také 
o doposud nejstaršího člena (resp. člen-
ku), mezi kterými je věkový rozdíl neu-
věřitelných 75 let.
Stavbu našich projektů lze uskutečňovat 
jen díky Vám, členům HFC, a  Vašim pří-
spěvkům, za které jménem celého HFC 
děkuji. Zároveň bych Vás chtěl požádat 
o kontrolu úhrady těchto příspěvků, aby-
chom se mohli společnými silami pustit 
do dalších unikátních projektů, kterým 
je např. Sopwith Pup, který poprvé vzlétl 
v  roce 1916 a  jehož replika bude zdobit 
naši mladoboleslavskou sbírku. 

Váš, Tomáš Kubín

Rádi bychom Vás informovali o programu nadcházející akce našeho klubu: 

Létáme pro Vás - Společné setkání členů HFC

 v úterý 12. 9. 2023 od 15:00 na Letišti Mladá Boleslav

Program:

15:00-18:00 Létání pro členy 

18:00-18:30 Letové ukázky historických letadel

18:30-20:00 Program s občerstvením v kavárně leteckého muzea, diskuse, povídání o létání, 

 promítání fotografií z akcí  

Jako každý rok nabízíme možnost vyhlídkových letů historickými letadly pro naše členy. Samo-

zřejmě, že na akci jsou zváni i Vaši partneři a Vaše partnerky. Abychom dokázali vše zorganizovat 

(lety/občerstvení), prosíme o potvrzení účasti do 27. 8. 2023 a dále prosíme o informaci, zda se 

s Vámi zúčastní Váš partner/partnerka a zda využijete možnosti vyhlídkových letů. Předpokládaný 

konec našeho setkání je cca ve 20 hodin.

Informace prosím posílejte na tomas.kubin@hfclub.cz

               Jménem vedení HFC

Váš, Tomáš Kubín (Tel.: +420 734 264 588)

LÉTÁME PRO VÁS



www.hfclub.cz newsletter
HISTORICAL FLYING CLUB

Práce na letounu pokračují v  leteckém mu-

zeu. Jsou kompletně dokončena křídla včet-

ně nabarvení a namalování kokard a na trupu 

jsou dokončovány instalace hlavních systé-

mů. Jiří Hybler dokončuje palivový a  olejový 

systém společně s  Vladimírem Handlíkem 

a  Petr Handlík připravuje všechna křídla na 

konečnou montáž.

Byla provedena kompletní elektroinstalace 

i  instalace radiostanice. Na okraj pilotní-

ho prostoru byla přivrtána kožená obšívka, 

zhotovená sedlářem podle původních vý-

kresů, která bude později, po potažení tru-

pu přišita šňůrkou.

Některé systémy vyžadují v  úzkém pilotním 

prostoru velice precizní práci. Na příklad pali-

voměr, zhotovený z mosazných dílů podle pů-

vodní dokumentace musel být přesně sesazen 

s přístrojovou deskou, protože se jedná o po-

hledový díl, typický pro tento letoun.

Petr Tax je připraven na potažení trupu v oka-

mžiku, kdy budou v trupu dokončeny všechny 

vrtací práce a  bude odzkoušena těsnost pali-

vového systému.

SOPWITH TRIPLANE



www.hfclub.cz newsletter
HISTORICAL FLYING CLUB

Letecké muzeum připravilo pro letošní muzej-

ní noc opět pestrý program a přehlídku svých 

létajících exponátů. Již od 17 hodiny vyjížděly 

létající stroje z  leteckého muzea na stojánku 

před diváky. Protože letecká podvečerní akce 

proběhla ve spolupráci nejen se Signál rádi-

em, ale i s Aeroklubem Mladá Boleslav, viděli 

diváci i  některé sportovní letouny z  místního 

letiště. Hned v  úvodu to byl americký letou 

Aviat A-1 Husky, pilotovaný Břetislavem Ho-

lešínským, který do oblak vytáhl akrobatický 

větroň ASK 21. Na něm pak pilot Jan Sobotka 

předvedl krásnou akrobacii. Po přistání přišel 

k  mikrofonu a  povídal nejen o  akrobatickém 

létání, ale i o Aeroklubu Mladá Boleslav.

Pak se již předvedla v letu všechna létající letadla 

z leteckého muzea. Polikarpov PO 2, historický 

dvouplošník z roku 1937 předvedl Petr Handlík, 

letouny Piper L4 a  Fieseler Storch piloti Tomáš 

a Martin Souček, Piper CUB, host z jičínského le-

tiště Petr Kyzivat a muzejní exponát Be-60 Bes-

tiola pilot Jiří Krajča. Letoun Sopwith Pup z roku 

1916 předvedl Tomáš Souček a letoun Caudron 

G3 z roku 1913 pilot Petr Handlík.

Letecký souboj na nebi předvedli Jaroslav Kla-

cek a Vladimír Lukeš na letounech Morane Saul-

nier BB a Pfalz E1 a dále Fokker D8 a  Nieuport 12  

s piloty Vladislavem Baldou a Josefem Kučerou. 

Nádherným baletem na obloze se představily 

letouny z  třicátých let Klemm L25 a  Racek PB6 

s piloty Jiřím Hyblerem a Martinem Součkem.

Závěr leteckých vystoupení patřil nejnovější repli-

ce v leteckém muzeu letadlu Zlín XII z roku 1935, 

kterou krásně předvedl pilot Vladimír Procházka 

a  samozřejmě nejstarším letounům Grade pilo-

tované Lukášem Pilvouskem a  letadlu Metoděje 

Vlacha, které krásně předvedl Adam Hlaváč.

Všechny ukázky probíhaly za běžného letišt-

ního provozu mladoboleslavského aeroklubu, 

a  tak moderátor Vladimír Handlík, který celý 

program komentoval v  dobové uniformě do-

pravního pilota, poděkoval za skvělou spolu-

práci Petře Novákové, akrobatické pilotce ae-

roklubu, která celé vystoupení i  další provoz 

na letišti řídila vysílačkou.

Akce, kterou v leteckém muzeu navštívilo přes 

1 500 lidí, byla úspěšná a krásná atmosféra od-

poledne i večera je dobře vidět na fotografiích 

Zdeňka Kolína a Václava Jiránka.

Vladimír Handlík

MUZEJNÍ NOC V LETECKÉM MUZEU 
19. 5. 2023



www.hfclub.cz newsletter
HISTORICAL FLYING CLUB

Paní Lydia Harsová z Mladé Boleslavi, která le-

tos oslaví významné životní jubileum 95. naro-

zeniny, měla velký sen vzlétnout v historickém 

letadle nad Mladou Boleslav. Sen se jí stal v so-

botu 8. července skutečností. Po prohlídce le-

teckého muzea si vybrala otevřené letadlo.

 Nastoupila do repliky historického letounu 

Klemm L25, dostala koženou leteckou bundu 

a kuklu s brýlemi a téměř 30 minut se vznášela 

v oblacích a měla možnost vidět Mladou Bole-

slav a okolí z ptačí perspektivy. Pilotem byl ve-

doucí leteckého muzea Vladimír Handlík.

Paní Lydia je velice vitální a  užila si nejen 

úžasné okamžiky v  letadle ale i  posezení 

v  muzeu a  vzpomínání na školní léta v  lavici 

i za katedrou.

MALÁ OSLAVA V LETECKÉM MUZEU

V pořadí 10. ročník jízdy škodováků s  jejich 

veterány a  youngtimery proběhne v  Mla-

dé Boleslavi v  sobotu 2. září 2023. Start 

před Škoda Muzeem je plánovaný na 9:00, 

k  vidění bude přes 250 automobilů všech 

značek. Prostor startu je veřejnosti volně 

přístupný, podobně jako tradiční cíl této ve-

teránské jízdy, Letecké muzeum Metoděje 

Vlacha. Sem posádky po absolvování trasy 

dlouhé 130 km dorazí mezi 13:00 až 15:00, 

i  zde se na defilé vozů můžete bez omeze-

ní podívat. Na účastníky čekají i dynamické 

ukázky letounů z muzea.

ŠKODA CLASSIC TOUR JIŽ 2. ZÁŘÍ


